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It is obvious from the results of research that parents and teachers try to keep
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1 ÚVOD

Výchova provází každého od jeho narození. Názory na výchovné působení se

neustále mění, ale postoj k výchovným metodám si člověk vytváří dříve než se stane

vychovatelem a může tyto metody využít v praxi. V nich se odráží vlastní zkušenosti

z dětství, temperamentové založení, úroveň nadání a inteligence, ale také způsob,

jakým se člověk vyrovnává s příjemnými i nepříjemnými situacemi ve svém životě.

Záleží i na tom, jak dokáže vychovatel pochopit okolnosti nevhodného chování dítěte

či mladistvého, jak posuzuje a hodnotí různé výchovné situace. Jedním

z nejdůležitějších činitelů výchovného působení je dítě samo. Především na jeho

reakcích, názorech a postojích záleží, jaké výchovné prostředky vychovatel zvolí

k ovlivnění jeho chování a jednání.

Pokud výchova probíhá podle představ vychovatele, nikdo se nezabývá tím,

jak by mělo vypadat „správné“ výchovné působení. Při opakovaných potížích se

většina vychovatelů snaží zjistit své další možnosti a hledá nové postupy a výchovné

prostředky, které by bylo možné při výchově dětí a dospívajících využít. Z velkého

množství výchovných prostředků jsou velmi často používány především odměny a

tresty, jejichž význam se v průběhu časů nemění. Všeobecně je známé, že při

výchově se mají častěji používat odměny, ale často se setkáváme s opakem.

Vychovatelé si častěji všímají problémového chování, zatímco vhodné chování a

jednání je bráno jako samozřejmost a vychovávaný za ně většinou odměněn není.

Téma diplomové práce nebylo vybráno náhodou. Již čtvrtým rokem pracuji

jako odborná učitelka na střední zdravotnické škole a každý den se s dospívajícími

jedinci setkávám. Mou náplní práce není jen vyučovat, ale také vychovávat. Při

výuce se snažím své žáky pozitivně motivovat a odměňovat za jednotlivé úspěchy a

pokroky v jejich snažení, ale občas musím přistoupit i k použití trestu nejčastěji za

nevhodné chování či nesplnění povinností. Při sledování názorů svých kolegyň na

odměny a tresty, které jsou při výuce používány a řešení nejrůznějších problémových

situací jsem si uvědomila rozdílné pohledy na postupy řešení, ale také odlišnou škálu

používaných odměn a trestů.

Cílem diplomové práce je zmapovat, jaké druhy odměn a trestů rodiče i

učitelé žáků SZŠ v současné době preferují a zároveň upozornit na názory žáků na

uvedenou problematiku. Výzkumné šetření se zaměřilo i na reakce rodičů a učitelů

při řešení vybraných modelových situací. K výzkumnému šetření byly použity
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dotazníky vlastní konstrukce pro rodiče a učitele a řízený rozhovor se žáky. Vlastní

výzkum byl realizován na Střední zdravotnické škole v Berouně, Vyšší odborné

škole zdravotnické a Střední zdravotnické škole Jana Evangelisty Purkyně v Mostě,

Střední zdravotnické škole a Vyšší odborné škole zdravotnické v Plzni a Střední

zdravotnické škole Ruská v Praze 10.

Věřím, že tato práce může pomoci uvědomit si nezastupitelné místo výchovy

a výchovného působení v životě každého jedince a zároveň povede k zamyšlení nad

používanými výchovnými prostředky a způsobem výchovy u dospívajících jedinců.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Výchova

Výchova je celoživotní proces a jejím prostřednictvím dochází k překonávání

dosažené úrovně lidského života a ke změnám ve smyslu rozvoje všech lidí a

dějinného pokroku. Výchova nejen zprostředkovává lidské hodnoty a zkušenosti, ale

také je rozvíjí a spoluvytváří.(13) V literatuře se uvádí velké množství definic, které

pro účely této diplomové práce mohou být rozděleny do dvou skupin. První skupina

obsahuje definice z pohledu psychologického. Ty uvádí výchovu jako obousměrné

působení směřující k určitému cíli. Takové vymezení ve svém díle uvádí například

Matějček (2000): „Výchova je mnohotvárný, složitý vzájemný vztah, v němž není

jeden dárce a jeden obdarovaný, ale kde se myšlení a jednání každého vzájemně

podmiňují a ovlivňují. Celý výchovný proces probíhá v mnohočetné spojitosti

s životním vývojovým procesem všech účastníků.“(24) Do druhé skupiny patří

vymezení výchovy z pohledu pedagogického, které uvádí, že výchova je záměrné

působení na osobnost jedince směřující k určitému cíli. Do této skupiny patří

například definice výchovy podle Průchy: „Výchova je záměrné působení na

osobnost s cílem dosáhnout změn v různých složkách osobnosti.“(13)

Výchova není řadou technik nebo manipulací, které jsou určeny k ovládnutí

jiné lidské bytosti. Jedná se o zvláštní druh vztahu mezi vychovatelem a dítětem, kdy

především tento vztah je tím, co je spojuje.(30) Výchova tedy probíhá mezi

vychovatelem a vychovávaným za současného působení rozmanitých podmínek.

Vychovatelem není jen pedagog, ale také rodič, sourozenec, kamarád, soused a

vychovávaným může být dítě, žák, student, účastník kurzu či podřízený pracovník.

Výchovným činitelem může být každá vnitřní i vnější podmínka výchovy, kterou je

možné využít v dané situaci k dosažení vytyčených cílů. Mezi vnitřní činitele jsou

řazeny například vrozené a získané vlastnosti, životní zkušenosti a předchozí

výsledky výchovy. Mezi vnější činitele patří například úroveň životního prostředí,

sociální a přírodní okolnosti, ale také faktory politické, ekonomické, kulturní,

duchovní, zdravotní, demografické a další. To, že je výchova ovlivněna

nejrůznějšími faktory, dokládají i slova A. S. Makarenka: „Nemyslete si, že

vychováváte své dítě pouze tehdy, když s ním mluvíte nebo když je poučujete nebo

mu poroučíte. Vychováváte je v každé chvíli svého života, dokonce i tehdy, když

nejste doma. Jak se oblékáte, jak mluvíte s jinými lidmi a o jiných lidech, jak se
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radujete, nebo jak jste smutní, jak jednáte s přáteli i s nepřáteli, jakým způsobem se

smějete, jak čtete noviny – to vše má pro dítě velký význam.“(16) Výchova je tedy

nejen záměrná, ale také nezáměrná, bezděčná.

Výchovné působení je součástí života každého jedince a s vývojem

společnosti se mění i pohled na způsob výchovy. Náš největší a nejznámější učenec

v oblasti pedagogiky Jan Amos Komenský požadoval, aby se výchova vzdala

násilných metod a respektovala dítě a jeho přirozený vývoj. Z výchovných metod

klade na přední místa příklad a poučení. Jen výjimečně připouští použití tělesného

trestu. V Anglii byl významným pedagogem John Locke a jeho způsob výchovy

dokládají i jeho slova: „…naprosto nesprávně zacházejí s dětmi ti, kteří jednají

s nimi shovívavě a důvěrně, dokud jsou mlády, avšak jsou k nim přísní a odpuzují je

od sebe, když povyrostly.“(3) Cíl výchovy vidí v tom, aby vychovatel vzbudil

v jedinci lásku a úctu k vědění a uvedl ho na pravou cestu, na níž by sám jedinec

mohl nabývat poznatků. Posledním zmíněným pedagogem je Jean Jacques Rousseau,

který veškerou výchovu opírá o osobní zkušenost dítěte. Při výchovném působení

dbá na mravní výchovu a chce, aby tradiční poučování bylo nahrazeno metodou

přirozených následků.(3) V současné době se výchovou zabývá mnoho českých i

zahraničních autorů, kteří doporučují různé postupy při výchově dětí a dospívajících.

Správná výchova akceptuje osobnost vychovávaného, saturuje jeho potřeby, vede ho

k harmonii a všestrannosti. Je přiměřeně autoritativní, cílevědomá, jednotná a vede

vychovávaného jedince k sebevýchově.(16)

Sebevýchova je určitým stupněm procesu sebeformování a společenského

začleňování. Je to děj, který stojí na aktivní účasti jedince. Jedná se o vyhraňování

vlastního charakteru. V pedagogice je uváděn názor, podle něhož je správná ta

výchova, která vede k sebevýchově – pomáhá mladistvému, aby sám, bez vnějšího

nátlaku a pobízení, bez podrobných instrukcí, ustavičných pochval a trestů usiloval o

rozvinutí vlastní osobnosti, aby se z pouhého objektu výchovy stal zároveň jejím

subjektem, aktivním činitelem.(42) Malach dodává: „Taktně vedená sebevýchova je


[…]

…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
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15. Ve třídě máte žákyni, která opakovaně vyrušuje. Jak s ní budete pracovat?
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………

16. Během vyučování jeden žák hlasitě vykřikuje hrubé výrazy vůči Vám. Jak se
zachováte?
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………

Následující otázky jsou určeny pro učitelky vyučující odbornou praxi žáků:

17. Při ranním nástupu před praktickým vyučováním u jedné žákyně zjistíte, že
má dlouhé a červeně nalakované nehty. Jak budete danou situaci řešit?
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………

18. Žákyně na praktickém vyučování jde poprvé aplikovat i.m. injekci. Má
připravené všechny pomůcky, zná správný postup, ale před aplikací zaváhá a
injekci nepodá, protože má strach. Jak se zachováte?
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………

19. Při praktickém vyučování se jedna žákyně vrátí ze svačiny s 30 minutovým
zpožděním. Neomluví se Vám a ani Vám nechce říct, kde byla. Jak budete
situaci řešit?
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………

20a. Na praktické vyučování přijde jedna žákyně o 20 minut později. Jak se
zachováte?
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………

20b. Na praktické vyučování chodí jedna žákyně opakovaně pozdě o 20 – 30
minut. Jak se zachováte?
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
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Příloha č. 3:
DOTAZNÍK K ŘÍZENÉMU ROZHOVORU

1. Jakou odměnu považujete za nejpříjemnější?

Ve škole: …………………………………………………...............................

Doma: ………………………………………………………………………….

2. Čím vás rodiče / učitelé odměňují nejčastěji?

Ve škole: ….…………………………………………………………………...

Doma: ..………………………………………………………………………...

3. Jaký trest vnímáte jako nejtěžší?

Ve škole: ……………………………………………………………………...

Doma: ………………………………………………………………………...

4. Čím vás rodiče / učitelé nejčastěji trestají?

Ve škole: ……………………………………………………………………...

Doma: ………………………………………………………………………...

5. Za jakých okolností jste nejčastěji odměněn(a)?

Ve škole: ...........................................................................................................

Doma: ………………………………………………………………………...

6. Za co jste nejčastěji potrestán(a)?

Ve škole: ............................................................................................................

Doma: ….……………………………………………………………………...

7. Jak postupují rodiče / učitelé při neúčinnosti trestu?

Ve škole: .……………………………………………………………………...

Doma: ..………………………………………………………………………...
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Příloha č. 4

DVACATERO VZKAZŮ DĚTÍ RODIČŮM(42)

1. Nerozmazlujte mě. Vím dobře, že bych neměl dostat vše, oč si řeknu - já vás

jen zkouším.

2. Nebojte se být přísní a pevní. Mám to raději, cítím se tak bezpečněji.

3. Nedovolte, abych si vytvořil špatné návyky. Musím spoléhat na vás, že je

včas odhalíte.

4. Nedělte ze mě menšího, než jsem. Nutí mě to, abych se choval nesmyslně

jako „velký“.

5. Nehubujte, nenadávejte a nedomlouvejte mi na veřejnosti. Daleko víc na mě

zapůsobí, když se mnou promluvíte v klidu a soukromí.

6. Nenadávejte mi, že mé chyby jsou těžké hříchy. Nabourává to můj smysl pro

hodnoty.

7. Nedejte se příliš vyvést z míry, když řeknu, že vás nemám rád. Nejste to vy,

koho nenávidím, ale vaše moc, která mě ohrožuje.

8. Nechraňte mě před všemi následky mého jednání. Potřebuji se někdy naučit

snášet obtíže a bolest.

9. Nevěnujte přehnanou pozornost mým drobným poraněním a bolístkám.

Dokážu se s nimi vyrovnat.

10. Nesekýrujte mě, musel bych se bránit tím, že budu „hluchý“ a budu dělat

mrtvého brouka.

11. Nedávejte ukvapené sliby. Pamatujte si, že se cítím mizerně, když se sliby

nedodržují.
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12. Nezapomínejte, že se nedokážu vždycky vyjádřit tak, jak bych chtěl. Nejsem

proto někdy zcela přesný a nebývá mi rozumět.

13. Nadměrně nepokoušejte mou poctivost. Dostanu strach a pak lžu.

14. Nebuďte nedůslední. To mě úplně mate.

15. Neříkejte mi, že mě nemáte rádi. I když někdy dělám příšerné věci.

16. Neříkejte, že mé obavy a strach jsou hlouposti. Pro mě jsou hrozivě skutečné

a hodně pro mě znamená, když se mi snažíte porozumět.

17. Nesnažte se mi namluvit, že jste dokonalí a bezchybní. Hrozně mě šokuje,

když zjistím, že to tak není.

18. Nikdy si nemyslete, že je pod vaší důstojnost se mi omluvit. Po upřímné

omluvě se můj vztah k vám stává ještě vřelejší.

19. Nezapomínejte na to, jak rychle dospívám. Je to určitě těžké držet se mnou

krok, ale snažte se o to, prosím.

20. Nezapomínejte, že nemůžu dobře vyrůstat bez spousty lásky a laskavého

porozumění, ale to vám nemusím říkat, že.
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