Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Název: NÁZORY RODIČŮ A UČITELŮ NA ODMĚNY A TRESTY
PŘI VÝCHOVĚ ŽÁKŮ SZŠ

Autor práce: Bc. Markéta Kuchařová

Vedoucí práce: PhDr. Marie Hlaváčová

Oponent: Mgr. Lenka Kroupová

Volba tématu: Téma je aktuální a do současné doby ne příliš popsané v literatuře. Autorka přistupuje k tématu osobitým způsobem vzhledem ke svému povolání.

Cíl práce: Cíl práce byl naplněn.

Teoretická část:

Teoretická část práce je členěna na 5 kapitol na 29 stranách. Autorka se zabývá obecně výchovou, výchovnými prostředky a stručným popisem adolescentního období.

V textu se občas objevuje překlep a ne zcela správná formulace vět.

Citový stav je zaměněn s citovým vztahem (str. 31,ř.9)

Empirická část:

Šetření bylo provedeno na základě dotazníku vlastní konstrukce a řízeného rozhovoru.

Výsledky šetření jsou zpracovány do 42 tabulek a 7 grafů.

Přínosem práce je nahlížení na problematiku odměn a trestů z několika pohledů – rodičů, učitelů a žáků.

Při četbě je stížena orientace pokud za položkou nenásleduje patřičná tabulka.

Vzorek respondentů je vhodně zvolen a jejich počet vidím jako dostačující.

Bylo stanoveno 6 hypotéz. U hypotézy č. 2 došlo k potvrzení u učitelek, ale nikoli u rodičů.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Šetření bylo realizováno formou dotazníku u 128 rodičů a 72 učitelek SZŠ.

Na doplnění byly zjišťovány formou řízeného rozhovoru názory na odměny a tresty u 23 žáků SZŠ.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Práci vidím jako přínosnou, ale autorka by se měla zaměřit na využití výsledků práce v jejím pracovním procesu. (kolegyně, rodiče žáků)

Výsledky výzkumu by autorka mohla publikovat v odborném časopise.

Literatura a práce s literaturou:

Literatura je vybrána aktuálně a v dostačujícím množství.

Citace jsou uvedené dle normy.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Práce je přehledná a formální úprava je dle kritérií pro stanovenou práci.

Kapitoly a subkapitoly jsou správně tříděny a číslovány.

Kvalita příloh:

Přílohu č. 4 uvádíme u dětí na 1. stupni ZŠ.

Celkové hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Které období adolescence je nejrizikovější pro udělování trestů a proč.
2. Ve kterém vývojovém období jsou děti vůči fyzickým trestům citlivé?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Plzni 25.5.2007

Podpis oponenta:.....